

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức các hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 18-KH/TĐTN-BTG ngày 20/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2023.

Căn cứ Kế hoạch công tác Đoàn và phong trào thanh niên nhà trường năm 2023. Ban Thường vụ Đoàn trường Cao đẳng Quảng Nam xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2023 với chủ đề **“Tuổi trẻ Trường Cao đẳng Quảng Nam tiên phong chuyển đổi số”** với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh niên. Tạo phong trào thi đua sôi nổi kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023) và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, Nghị quyết Đại hội Đoàn trường khóa XXV, nhiệm kỳ 2022 – 2024, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Nam lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Giáo dục lòng yêu nước, tự hào dân tộc, tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong toàn thể Đoàn viên thanh niên nhà trường.

- Tạo đợt thi đua sôi nổi của Đoàn viên thanh niên nhà trường bằng những hành động, công trình, phần việc cụ thể chào mừng chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam (28/3/1930-28/3/2023), 48 năm Ngày giải phóng quê hương (24/3/1975-24/3/2023).

- Tăng cường chuyển đổi số đồng bộ trên tất cả các mặt công tác của Đoàn; phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia tích cực công cuộc chuyển đổi số, vận dụng, ứng dụng công nghệ số trong thực tiễn cuộc sống và nâng cao năng lực số cho thanh thiếu nhi. Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, khả năng sáng tạo của thanh niên; tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn, Hội trong thanh niên và xã hội.

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của Đoàn viên thanh niên nhà trường trong tham gia thực hiện các công trình, phần việc góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Hoạt động phải thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, có chiều sâu, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên tham gia.

- Đảm bảo hoạt động được tổ chức tại tất cả các cấp bộ Đoàn; phát huy các nguồn lực xã hội để tổ chức tốt các hoạt động.

- Các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2023 phải được triển khai sâu rộng từ cơ sở, có tính hành động cao, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. Nội dung các hoạt động

1. Hoạt động 1: Ra quân Tháng Thanh niên 2023 và phát động cuộc thi tìm kiếm ý tưởng, sáng kiến trong chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn.

- Thời gian: Ngày 01/3/2023.

- Địa điểm: Phòng A5 – Trường Cao đẳng Quảng Nam.

- Nội dung:

+ Triển khai kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2023;

+ Phát động cuộc thi tìm kiếm ý tưởng, sáng kiến trong chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn.

- Phân công: Đồng chí **Nguyễn Nhã Quý**, Bí thư Đoàn trường - Phụ trách chung.

2. Hoạt động 2: Triển khai kế hoạch Tháng 3 biên giới

- Thời gian: Tháng 3/2023.

- Địa điểm: Tại xã kết nghĩa Tr'Hy, huyện Tây Giang.

+ Phối hợp với nhà trường, chuẩn bị số lượng bàn ghế học sinh để lên tặng cho trường Tiểu học thuộc xã kết nghĩa Tr'Hy, huyện Tây Giang.

+ Phát động quyên góp ủng hộ sách vở, đồ chơi, truyện tranh cho các em nhỏ có hoàn cảnh khó khăn tại vùng cao.

- Phân công: Đồng chí **Nguyễn Nhã Quý**, Bí thư Đoàn trường - Phụ trách chung.

3. Hoạt động 3: Tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Nam lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2022-2027.

- Thời gian: 2 ngày, 04-05/3/2023 (thứ Bảy, chủ Nhật)

- Địa điểm: Hội trường lớn (hoặc phòng A5) - Trường Cao đẳng Quảng Nam

- Nội dung: Học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Nam lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

Thành phần: Ban Chấp hành Đoàn trường, Ban Chấp hành Liên chi đoàn.

- Phân công: Đồng chí **Hứa Thị Lan Chi**, Phó Bí thư Đoàn trường - Phụ trách chung.

4. Hoạt động 4: Phát động tuần lễ áo dài mừng Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3

- Thời gian: Ngày 01 - 08/3/2023.

- Đối tượng: nữ cán bộ, đoàn viên thanh niên, học sinh sinh viên

- Nội dung: Phát động nữ cán bộ, đoàn viên thanh niên, học sinh sinh viên mặc áo dài trong ngày làm việc, học tập, tập trung đồng loạt vào ngày 08/3/2023.

5. Hoạt động 5: Kiện toàn và sinh hoạt Câu Lạc bộ Lý luận trẻ cấp trường

- Thời gian: Tháng 3/2023.

- Địa điểm: Hội trường lớn (hoặc phòng A5) - Trường Cao đẳng Quảng Nam.

- Nội dung:

+ Kiện toàn, bổ sung nhân sự tham gia Câu lạc bộ Lý luận trẻ cấp trường và tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ định kỳ;

+ Tiến hành tuyên truyền, tập huấn kiến thức cho đội ngũ báo cáo viên về nhận thức, nắm bắt các hình thức chống phá của các thế lực thù địch đối với đất nước ta trong giai đoạn hiện nay.

- Phân công: Đồng chí **Nguyễn Nhã Quý**, Bí thư Đoàn trường - Phụ trách chung.

6. Hoạt động 6: Kiện toàn Câu Lạc bộ Khởi nghiệp Đoàn trường; phát động cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp trong Học sinh – sinh viên năm 2023.

- Thời gian: Từ ngày 01/3 - 31/3/2023.

- Địa điểm: Phòng A5 - Trường Cao đẳng Quảng Nam.

- Nội dung:

+ Kiện toàn và ra mắt Câu Lạc bộ khởi nghiệp trực thuộc Đoàn trường;

+ Trang bị kỹ năng khởi nghiệp trong học sinh, sinh viên;

+ Phát động cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp năm 2023;

+ Hướng dẫn thực hiện cuộc thi;

+ Tổ chức tổng hợp ý tưởng, thành lập hội đồng đánh giá;

+ Tổng kết, khen thưởng các ý tưởng đạt kết quả cao.

- Phân công: Đồng chí **Trần Huy Cường**, Phó Bí thư Đoàn trường - Phụ trách chung.

7. Hoạt động 7: Ra quân đồng loạt "Ngày Thanh niên tham gia chuyển đổi số" và Ngày cao điểm tình nguyện hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến (theo kế hoạch chung của Tỉnh đoàn)

- Thời gian: Ngày 18/3/2023 (thứ Bảy).

- Địa điểm: Khuôn viên Trường Cao đẳng Quảng Nam.

- Nội dung các hoạt động: Theo kế hoạch chung.

- Phân công: Đồng chí **Trần Huy Cường**, Phó Bí thư Đoàn trường – Phụ trách chung.

8. Hoạt động 8: Tổ chức ra quân Ngày Chủ nhật xanh.

- Thời gian: Ngày 19/3/2023.

- Địa điểm: Tại trụ sở chính và các Trung tâm đào tạo thuộc trường.

- Nội dung: Theo kế hoạch của Tỉnh đoàn.

- Đơn vị triển khai: Đồng loạt triển khai tại các Liên chi đoàn.

- Phân công: Đồng chí **Trần Huy Cường**, Phó Bí thư Đoàn trường - Phụ trách chung.

9. Hoạt động 9: Kế hoạch Ngày Đoàn viên và Hành trình về địa chỉ đỏ (Có kế hoạch tổ chức riêng)

- Thời gian: Theo kế hoạch

- Nội dung cơ bản:

+ Tổ chức Ngày đoàn viên

+ Hành trình thăm địa chỉ đỏ

+ *Tập huấn kỹ năng công tác đoàn 2023.*

- Phân công cụ thể: Đồng chí **Hứa Thị Lan Chi**, Phó Bí thư Đoàn trường – Phụ trách chung

10. Hoạt động 10: Tổ chức giải bóng đá nam học sinh – sinh viên năm 2023 (có kế hoạch tổ chức riêng).

- Thời gian: Khai mạc: 23/3/2023 (dự kiến)

- Địa điểm: Sân cỏ nhân tạo - Trường Cao đẳng Quảng Nam.

- Nội dung: Theo kế hoạch.

- Phân công: Đồng chí **Trần Huy Cường**, Phó Bí thư Đoàn trường - Phụ trách chung.

11. Hoạt động 11: Mitting kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023) và trao danh sách Đoàn viên ưu tú.

- Thời gian: Ngày 26/3/2023

- Địa điểm: Hội trường lớn – 431 Hùng Vương - Trường Cao Quảng Nam.

- Nội dung:

- + Xây dựng kế hoạch, báo cáo xin ý kiến Đảng uỷ.
- + Triển khai kế hoạch đến các chi đoàn, Liên chi đoàn tiến hành bình xét, bầu chọn ra những đoàn viên ưu tú, trên cơ sở đó lập danh sách các đoàn viên ưu tú để giới thiệu cho cấp uỷ.
- + Lập danh sách đoàn viên ưu tú.
- + Trích ngang thành tích quá trình phấn đấu học tập, lao động, rèn luyện của từng đoàn viên ưu tú.
- + Trao danh sách và tham mưu Đảng uỷ mở lớp đoàn viên ưu tú năm 2023.
- Phân công: Đồng chí **Nguyễn Nhã Quý**, Bí thư Đoàn trường – Phụ trách chung.

12. Hoạt động 12: Tham gia Lễ khởi động Tháng Thanh niên và Phát động năm Khởi nghiệp Quốc gia 2023

- Thời gian: 7h00 ngày 26/2/2023.
- Địa điểm: Trung tâm Văn hoá thị trấn Ái nghĩa, huyện Đại Lộc.
- Nội dung: Tập huấn cách chăm sóc cây trồng và trao vườn cây sinh kế gồm 100 cây ăn quả cho 02 hộ thanh niên phát triển kinh tế.
- Phân công: Đồng chí **Nguyễn Nhã Quý**, Bí thư - Phụ trách chung.

13. Hoạt động 13: Triển khai đồng loạt Chương trình “*Những bước chân vì cộng đồng*” (Theo kế hoạch chung của Tỉnh đoàn)

- Phân công: Đồng chí **Trần Huy Cường**, Phó Bí thư Đoàn trường - Phụ trách chung.

14. Hoạt động 14: Phối hợp với Nhà trường tổ chức đối thoại giữa Lãnh đạo trường, Bí thư Đoàn trường với đoàn viên thanh niên.

*** Ban Chấp hành Đoàn trường gặp gỡ, đối thoại với cán bộ đoàn các chi đoàn học sinh sinh viên**

- Thời gian: 08h00, ngày **09/3/2023** (thứ Năm).
- Địa điểm: Hội trường lớn - Trường Cao đẳng Quảng Nam.
- Thành phần:
 - + Ban Chấp hành Đoàn trường, Ban Chấp hành Liên chi đoàn trực thuộc
 - + Ban Chấp hành chi đoàn học sinh sinh viên (3 đồng chí) và đoàn viên tích cực (1-3 đồng chí)
- Nội dung:
 - + Triển khai các hoạt động trọng điểm trong Tháng Thanh niên và trong năm.
 - + Tuyển chọn các thành viên tích cực tham gia các Câu lạc bộ, đội nhóm.
 - + Tiếp nhận ý kiến, trao đổi với đoàn viên thanh niên.

*** Phối hợp với Nhà trường tổ chức đối thoại giữa Lãnh đạo trường, Bí thư Đoàn trường với đoàn viên thanh niên.**

- Thời gian: 08h00, ngày 28/3/2023 (Thứ Ba).
- Địa điểm: Hội trường lớn - Trường Cao đẳng Quảng Nam.
- Nội dung: Tổ chức đối thoại trực tiếp với Đoàn viên thanh niên về các nội dung hoạt động Đoàn như:
 - + Tổ chức các hoạt động Đoàn và phong trào thanh niên trong thời gian vừa qua.
 - + Kế hoạch tổ chức các hoạt động Đoàn và phong trào thanh niên trong năm 2023.
 - + Những tồn tại và hạn chế của các hoạt động Đoàn.
 - + Những bài học kinh nghiệm trong việc tổ chức các hoạt động Đoàn.
- Phân công: Đồng chí **Nguyễn Nhã Quý**, Bí thư - Phụ trách chung.

15. Hoạt động 15: Kế hoạch mở lớp cảm tình Đoàn và kết nạp Đoàn viên mới *(có kế hoạch riêng)*

- Thời gian: Tháng 3/2023.
- Địa điểm: Tại trụ sở chính và các Trung tâm Đào tạo thuộc trường.
- Nội dung:
 - + Tổ chức mở các lớp cảm tình Đoàn, bồi dưỡng các thanh niên ưu tú để kết nạp đứng dưới hàng ngũ của Đoàn.
 - + Các Liên chi đoàn lập danh sách thanh niên ưu tú, đề xuất thời gian mở lớp theo kế hoạch chung của Đoàn trường và điều kiện thực tế tại đơn vị.
 - + Lựa chọn hình thức kết nạp đoàn viên mới trang trọng, ý nghĩa. Khuyến khích tổ chức lễ kết nạp đoàn viên mới tại các địa chỉ đỏ, những địa danh lịch sử và vào các mốc thời gian là ngày lễ lớn của Đoàn, Đảng, để các em thấy được ý nghĩa, tạo động lực phấn đấu học tập, rèn luyện.
- Phân công: Đồng chí **Hứa Thị Lan Chi**, Phó Bí thư Đoàn trường - Phụ trách chung.

16. Hoạt động 16: Tư vấn tuyển sinh và hướng nghiệp.

- Thời gian: Ngày 02/3 – 30/3/2023.
- Địa điểm: Các trường THPT và THCS trên địa bàn các huyện tỉnh Quảng Nam.
- Nội dung: Cùng với Ban Tuyển sinh và các Khoa chuyên môn của nhà trường phối hợp các Huyện đoàn trong công tác tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp cho học sinh THPT và THCS trên địa bàn các huyện tỉnh Quảng Nam.
- Phân công: Đồng chí **Trần Huy Cường**, Phó Bí thư - Phụ trách chung.

III. Tổ chức thực hiện

3.1. Đối với Đoàn trường

- Ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2023 và triển khai đến các Liên chi Đoàn, Chi đoàn trong nhà trường.

- Báo cáo kết quả các hoạt động được triển khai trong Tháng Thanh niên năm 2023 với Đảng ủy trường và các Ban chức năng Tỉnh đoàn.

3.2. Đối với Liên chi đoàn và chi đoàn

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Đoàn trường về việc tổ chức các hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2023, tình hình thực tế của đơn vị, các Liên chi đoàn, chi đoàn chủ động tham mưu cấp ủy tổ chức các hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2023 và tham gia tốt các hoạt động do Đoàn trường tổ chức. Đồng thời, các Liên chi đoàn, chi đoàn trực thuộc báo cáo kết quả hoạt động trong tháng Thanh niên 2023 của đơn vị về Văn phòng Đoàn trường trước ngày **28/3/2023**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2023; Ban Thường vụ Đoàn trường đề nghị Ban Chấp hành các Liên chi đoàn, chi đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai và thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGH;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các Ban chức năng Tỉnh đoàn;
- Các Phòng, Khoa, Trung tâm;
- Các Liên chi đoàn; Chi đoàn trực thuộc;
- Website trường;
- Lưu VPĐ.

TM. BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ



Nguyễn Nhã Quý